
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 강릉시고향사랑기금

① 기금설치 개요

고향사랑기부금에관한법률 제11조, 고향사랑기부금에관한법률시행령 제7조, 강릉시고향사랑기부금모금및운용에관한조례 제8조(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 고향사랑기부제를 통해 모금된 기부금의 효율적인 관리 및 운용

(3) 설치년도 : 2023년

② 기금운용의 기본방향

사회적 취약계층 지원 및 지역공동체 활성화 사업 등 주민복리증진(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2025년도 기금사업 개요 : 고향사랑기부금 전액 적립으로 기금사업의 재원규모 확대 및 지정기부사업 선정에 따른 지정기부모금 병행

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말
조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

805,650 746,000 323,600 422,400 1,228,050



2025년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,228,050 0 0 1,228,050

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

고향사랑 기부금(2) 재원조성 :

고향사랑기부금에 관한 법률 제11조제2항에 따른 사회적 취약계층 지원, 지역주민의 문화·예술 등 주민복리증진, 전년도 모금액의
15% 이내 홍보, 인쇄 등 운영경비

(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 강릉시민



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 강릉시고향사랑기금

합 계 1,551,650 992,656 558,994 합 계 1,551,650 992,656 558,994

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 323,600 199,500 124,100

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 805,650 529,656 275,994 예 치 금 1,228,050 793,156 434,894

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 16,000 13,000 3,000 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 730,000 450,000 280,000 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 강릉시고향사랑기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 746,000 463,000 283,000

210 경상적세외수입 16,000 13,000 3,000

216 이자수입 16,000 13,000 3,000

216-01 공공예금이자수입 16,000 13,000 3,000

220 임시적세외수입 730,000 450,000 280,000

224 기타수입 730,000 450,000 280,000

224-03 기부금수입 730,000 450,000 280,000

700 보전수입등및내부거래 805,650 529,656 275,994

710 보전수입등 805,650 529,656 275,994

○금고 예치금 이자
경정 16,000,000원 - 기정 13,000,000원 = 3,000

○고향사랑 기부금 수입
경정 580,000,000원 - 기정 450,000,000원 = 130,000

○고향사랑 지정기부금 수입 150,000

ㅇ지역아동센터 환경개선 사업
50,000,000원 = 50,000

ㅇ아동양육시설 리모델링 사업
50,000,000원 = 50,000

ㅇ취약계층 아동 여행 및 문화체험 지

원사업

50,000,000원 = 50,000



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

714 예치금회수 805,650 529,656 275,994

714-01 예치금회수 805,650 529,656 275,994

수 입 합 계 1,551,650 992,656 558,994

○예치금회수(강릉시고향사랑기금)
경정 805,650,000원 - 기정 529,656,000원 = 275,994



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 강릉시고향사랑기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정지출액 비교증감

③ 지출계획

특별자치과 1,551,650 992,656 558,994

일반행정 1,551,650 992,656 558,994

고향사랑기부제 운영 323,600 199,500 124,100

고향사랑기부제(강릉시고향사랑기금) 323,600 199,500 124,100

고향사랑기부제 활성화 323,600 199,500 124,100

201 일반운영비 83,600 54,500 29,100

301 일반보전금 240,000 145,000 95,000

재무활동(고향사랑기금) 1,228,050 793,156 434,894

보전지출(강릉시고향사랑기금) 1,228,050 793,156 434,894

고향사랑기금 예치 1,228,050 793,156 434,894

602 예치금 1,228,050 793,156 434,894

83,600 54,50029,100 29,10001 사무관리비

29,100○일반수용비

29,100
ㅇ고향사랑기부제 홍보 및 운영물품 구입

경정 80,330,000원*1식 - 기정 51,230,000원 =

240,000 145,00095,000 95,00014 기타보상금

84,000○고향사랑기부제 답례품 구입 경정 219,000,000원*1식 - 기정 135,000,000원 =

10,000○고향사랑기부제 이벤트 상품 구입 경정 2,000,000원*10회 - 기정 10,000,000원 =

1,000○고향사랑기부제 지정기부사업 공모 시상 1,000,000원*1회 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정지출액 비교증감

지 출 합 계 1,551,650 992,656 558,994

1,228,050 793,156434,894 434,89401 일반예치금

434,894○금고 예치금 경정 1,228,050,000원*1식 - 기정 793,156,000원 =



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 강릉시고향사랑기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2019년 까

지
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2023년도 413,072 0 0 0 0 0 656 412,416 0 0 0 0 0 0 0 413,072

2024년도 708,552 0 0 0 0 0 11,167 697,385 315,974 315,974 0 0 0 0 0 392,578

2025년도 746,000 0 0 0 0 0 16,000 730,000 323,600 323,600 0 0 0 0 0 422,400

계 1,867,624 0 0 0 0 0 27,823 1,839,801 639,574 639,574 0 0 0 0 0 1,228,050



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 강릉시고향사랑기금

(단위:천원)

합계 413,072 805,650 1,228,050 422,400

예치금 소계 413,072 805,650 1,228,050 422,400

NH 농협은행 413,072 805,650 1,228,050 422,400


